ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN XUÂN TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN

V/v tăng cường kiểm tra, phát hiện,

ngăn chặn và xử lý các trường hợp

buôn bán, vận chuyển trái phép

gia cầm, sản phẩm gia cầm

Xuân Trường, ngày        tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, tình hình vận chuyển, buôn bán trái phép gia cầm, sản phẩm

gia cầm qua biên giới vào Việt Nam diễn ra khá phức tạp và gia tăng - nhất là tại

các tỉnh giáp biên với các quốc gia lân cận, từ đây gia cầm, sản phẩm gia cầm

không rõ nguồn gốc bị thẩm lậu và được vận chuyển đi tiêu thụ trong cả nước. Đây

là một trong những nguyên nhân làm gia tăng nguy cơ phát tán các chủng vi rút

Cúm gia cầm thể độc lực cao và các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác

xâm nhiễm từ nước ngoài vào Việt Nam, làm tăng nguy cơ phát sinh dịch bệnh

trên đàn gia cầm ảnh hưởng đến phát triển ngành chăn nuôi và sức khỏe người dân.

Thực hiện Công văn số 346/UBND-VP3 ngày 24/5/2023 của UBND tỉnh

Nam Định về việc ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán,

vận chuyển trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm, UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 48/KH-

UBND ngày 14/4/2022 của UBND huyện về phòng, chống bệnh Cúm gia cầm trên

địa bàn huyện Xuân Trường giai đoạn 2022-2025, Kế hoạch số 06/KH-UBND

ngày 12/01/2023 của UBND huyện về phát triển sản xuất chăn nuôi, thủy sản và

phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2023. Tăng cường thông tin, tuyên truyền

trên hệ thống truyền thanh và lồng ghép thông qua các hội nghị,… về mức độ nguy

hiểm của bệnh Cúm gia cầm đối với ngành chăn nuôi gia cầm và sức khỏe con

người để người dân biết, không tham gia trực tiếp hoặc gián tiếp vào các hoạt động

buôn bán, vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc,

chưa qua kiểm dịch của cơ quan chuyên môn thú y nhằm góp phần hạn chế phát

sinh, lây lan dịch bệnh và bảo vệ sức khỏe con người.

Tăng cường và chủ động phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành huyện kiểm

tra việc vận chuyển, buôn bán gia cầm và các sản phẩm gia cầm trên địa bàn; làm

tốt công tác giám sát cộng đồng trong phát hiện, tố giác tổ chức, cá nhân hoạt động

vận chuyển, buôn bán, giết mổ gia cầm và sản phẩm gia cầm trái phép; tổ chức cho

các cơ sở buôn bán, giết mổ gia cầm và sản phẩm gia cầm ký cam kết đảm bảo vệ

sinh thú y và an toàn thực phẩm,…

2. Phòng NN&PTNT, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện phân công

lãnh đạo, công chức, viên chức phụ trách địa bàn kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các

2

địa phương thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh động vật - nhất là các bệnh

lây truyền, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe con người như bệnh Cúm gia cầm,

bệnh Dại; phối hợp với các đơn vị chức năng thuộc Sở NN&PTNT tỉnh và các cơ

quan liên quan, UBND các xã, thị trấn giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh động

vật để phát hiện và báo cáo UBND huyện chỉ đạo xử lý kịp thời các trường hợp

dịch bệnh động vật phát sinh.

Giao Phòng NN&PTNT huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ

Nông nghiệp huyện tham mưu UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra công tác

phòng, chống dịch bệnh động vật có nguy cơ ảnh hưởng sức khỏe con người (bệnh

Cúm gia cầm, Dại) của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

3. Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn

tăng cường kiểm soát việc vận chuyển, buôn bán gia cầm và sản phẩm gia cầm trên

địa bàn. Trường hợp bắt được các lô hàng gia cầm, sản phẩm gia cầm vận chuyển

bất hợp pháp thì phải tiêu hủy ngay (trước khi tiêu hủy lấy mẫu gửi các cơ quan

thú y để xét nghiệm bệnh) và áp dụng các biện pháp xử lý nghiêm đối với các tổ

chức, cá nhân có hành vi vi phạm.

4. Trung tâm Y tế, Phòng Y tế huyện chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm trên người; thực

hiện trao đổi thông tin trong giám sát bệnh lây truyền từ động vật sang người theo

Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNNPTNT ngày 27/5/2013 của Bộ Y tế

và Bộ NN&PTNT.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phối hợp với các cơ quan khối

nông nghiệp huyện tăng cường thông tin, tuyên truyền về sự nguy hiểm của bệnh

Cúm gia cầm và tác hại khi buôn bán, vận chuyển gia cầm, sản phẩm gia cầm không

được kiểm dịch, không rõ nguồn gốc để nhân dân biết và chủ động thực hiện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện

nghiêm nội dung Công văn này, thường xuyên báo cáo kết quả về UBND huyện

(qua Phòng NN&PTNT huyện) để chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- TT HU, HĐND,UBND huyện;
- Như trên;
- Cổng TTĐT huyện;
- Lưu: VT, NN&PTNT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH TT

Vũ Tuấn Dương

		2023-05-31T17:02:59+0700

		2023-06-01T06:59:30+0700

		2023-06-01T07:03:41+0700

		2023-06-01T07:03:41+0700

		2023-06-01T07:03:41+0700